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Anotace

Klíčová slova: vyjádření srovnání, syntaktické prostředky, než, jako, jak.

Cílem práce je podat charakteristiku konkurence syntaktických prostředků při vyjádření

srovnání v češtině. Výzkum se týká především užití spojovacích výrazů a vybraných

pádových relací. Jedná se o zjištění tendencí projevujících se při distribuci konkurenčních

prostředků, s čímž souvisí také faktory syntaktického, sémantického nebo jiného rázu, které

na distribuci mohou mít vliv. Materiálový podklad pro tuto analýzu tvoří doklady z

paralelního česko-německého korpusu InterCorp a z vybraných korpusů ČNK.

Ukázalo se, že ke konkurenci syntaktických prostředků pro vyjádření srovnání dochází

nejčastěji v rámci jednoho sémantického typu srovnání, tj. v rámci srovnání ve smyslu shody

a podobnosti na jedné straně a ve smyslu rozdílnosti na straně druhé. Zásadní roli při výběru

konkurenčních prostředků hraje sémantické hledisko. K němu přistupuje také hledisko

formální na rovině syntaktické. Pádové relace a předložkové skupiny mohou navazovat pouze

srovnání na větněčlenské úrovni, spojovací výrazy také na úrovni souvětné. Konkurenci

částečně ovlivňují také faktory stylistické a povaha komunikátu.

Abstract

Key words: expresing of comparism, syntactic comparism, než, jako, jak.

The thesis focuses specially on characterisation of the competition of syntactic devices

used to express comparison in Czech. The research targets primarily the use of connecting

expressions and certain case relations. The aim is to ascertain the tendencies manifesting in

the distribution of the competition devices, which is also connected with syntactic, semantic

or another factors, they may influence the distribution. The material basis for this analysis is

based on the data from the parallel Czech-German corpus “InterCorp” and chosen corpuses of

the “Czech National Corpus” (ČNK).

The research found that the competition of the syntactic devices expressing comparison

happens most often in a frame of one semantic type of comparison, i.e. in a frame of

comparison based on unity and similarity on the one hand, and a frame of comparison based

on difference on the other hand. Fundamental role in choosing of the competition devices is

played by the semantic view-point. It is supplemented by a formal view-point on the syntactic

level. The case relations and the preposition groups may link only comparison on the level of

parts of a sentence, connection devices may do so on the level of complex sentences as well.

The competition is partly influenced by the stylistic factors and the nature of text.
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Seznam zkratek

ADJ – adjektivum
ADJkomp
ADJ

– adjektivum v komparativu
poz

ADV – adverbium
– adjektivum v pozitivu

ADVkomp
Ak – akuzativ

– adverbium v komparativu

Att – atribut
ČNK – Český národní korpus
D – dativ
G – genitiv
I – instrumentál
N – nominativ
NUM – číslovka
PRED – predikativ
Sn
S

– substantivum v nominativu
g

S
– substantivum v genitivu

d
S

– substantivum v dativu
ak

S
– substantivum v akuzativu

l
S

– substantivum v lokálu
i

Vf – určitý slovesný tvar (verbum finitum)
– substantivum v instrumentálu

→ – značí, že následující příklad byl změněn pomocí substituce syntaktického prostředku
srovnání
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1 Úvod

Němečtí jazykovědci věnovali od osmdesátých let minulého století nemalou pozornost

popisu možností jazykového vyjádření srovnání. Za vyvrcholení jejich úsilí bychom mohli

považovat tři monografie vzniklé během uplynulých deseti let (Hahnemann, S. (1999):

Vergleiche im Vergleich; Thurmair, M. (2001): Vergleiche und Vergleichen a Eggs, F. (2006):

Grammatik von als und wie). Naproti tomu v českém prostředí se příspěvky na toto téma

objevují především jako součásti souhrnných lingvistických prací. Z nejnovějších můžeme

jmenovat například Skladbu češtiny autorů Grepla a Karlíka (1998) nebo Příruční mluvnici

češtiny z roku 1995, na jejímž vzniku se oba autoři taktéž podíleli.

Českým jazykovědcům ovšem nelze vytknout nezájem o toto téma. Zatím se ovšem, jak se

nám jeví, orientují spíše na dílčí problémy, které s vyjadřováním srovnání souvisí. Máme na

mysli zejména studie a monografické počiny věnované českému stupňování, tedy

morfologickému a slovotvornému popisu komparativu a superlativu adjektiv a adverbií.

Patrně nejrozsáhlejší výklad této problematiky podává České stupňování Jiřího Marvana

(1986, 2008). Ve srovnání s tím je úsilí věnované zkoumání srovnávání na syntaktické rovině

znatelně menší. Autoři starších prací, např. Kopečný (1962) nebo Šmilauer (1966),

se většinou omezují na pouhý výčet syntaktických možností srovnání, doplněný o příklady

z moderní prózy. Novější práce – Skladba češtiny autorů Grepla a Karlíka (1998: 75n)

a především pak Encyklopedický slovník češtiny (2002: 446n) – naznačují, byť stručně, cestu,

kterou se budeme ubírat i v naší práci. Při popisu syntaktických srovnávacích konstrukcí

se zde totiž předpokládá jejich fungování na pozadí složitějších struktur, ze kterých byly

odvozeny.

Již tento krátký přehled naznačuje, že zkoumání jazykového vyjadřování srovnání je

problematikou vyžadující komplexní pohled. Tomu v současné době brání například chybějící

vymezení srovnání jako gramaticko-kognitivní kategorie nebo nejasné vztahy prostředků

jednotlivých rovin popisu jazyka, které se na vyjádření srovnání podílejí.

Ani naše práce nechce, a vzhledem ke své povaze ani nemůže, poskytnout tento

všeobjímající a syntetický přístup. Proto si klademe mnohem skromnější cíl. Chceme

se věnovat problematice srovnání se zvláštním ohledem na doposud nezřídka zanedbávanou

syntaktickou rovinu jazyka.
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1.1 Cíl a východiska výzkumu

Cílem naší práce je popsat konkurenci některých syntaktických prostředků pro vyjádření

srovnání v češtině. Náš výzkum se týká především spojovacích výrazů. V prvé řadě se

pokusíme o zjištění tendencí a případných zákonitostí projevujících se při distribuci těchto

konkurenční prostředků. S tím souvisí také náš další záměr; zmapovat faktory, ať už

syntaktického, sémantického nebo jiného rázu, které na distribuci mohou mít vliv. Dále se

chceme věnovat příspěvkům, jež byly ve spojitosti s danou problematikou publikovány

v odborné literatuře. Zajímat nás bude, jak jsou konkurenční prvky popsány a hodnoceny.

Neopomineme ani názory a domněnky osvětlující možné příčiny výskytu konkurence.

V neposlední řadě nabídneme stručnou konfrontaci vybraných jevů v češtině a němčině.

Materiálový podklad pro naši analýzu tvoří doklady z paralelního česko-německého

korpusu InterCorp a z vybraných korpusů ČNK (viz kap. 1.5.).

Hlavním východiskem naší práce je předpoklad, že srovnání, které probíhá za pomoci

syntaktických prostředků, typicky obsahuje následující komponenty: komparační báze,

komparandum, iniciátor srovnání, srovnávací hledisko a syntaktický prostředek srovnání.

Blíže k našemu vymezení srovnávacího procesu v kapitole 1.6.

Je nutno podotknout, že v povrchové struktuře věty se nemusí realizovat všechny

z uvedených komponent. Ve srovnávacích konstrukcích dochází k častým elizím jednoho i

více členů. Taková situace nastává především, pokud jsou ostatní členy známé a odvoditelné z

kontextu. Může se jednat například o implicitní vyjádření srovnání.

(1) Pavel měří 180 centimetrů. Petr měří 185 centimetrů. Petr je vyšší.

(2) V pondělí pršelo celé dopoledne. Druhý den bylo ještě hůř.

Předpokládáme ovšem, že i takové příklady lze transformací převést do podoby, kdy jsou

všechny výše uvedené členy realizovány také v povrchové struktuře. Tedy jinak řečeno,

domníváme se, že i takové případy se zakládají na stejné hloubkové struktuře.

Z uvedené skutečnosti vyplývají také jistá omezení pro naši práci. Vzhledem

k vyhledávacím možnostem korpusu InterCorp a dalších korpusů ČNK jsme totiž nuceni držet

se při získávání materiálových podkladů výlučně povrchové struktury výpovědi. To znamená,

že se v našem výzkumu omezíme pouze na ta vyjádření srovnání, v jejichž povrchové
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struktuře je syntaktický prostředek srovnání explicitně vyjádřen, respektive kde srovnávací

relace nepřesahuje rámec jednoho souvětného celku a je navozena buď pádovou relací, nebo

spojovacím výrazem.
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1.2 Struktura práce

Úvod práce nabídne prezentaci našeho pojetí syntaktických srovnávacích struktur


[…]

I

v
so

uh
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se
s

+
I
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 s

+
I /
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 +

D

na
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íl
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 +

G

u/
v

po
ro

vn
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í s
+

I

ve
sr

ov
ná

ní
s

+
I

genitiv přirovnávací x x ? ? ? ?
instrumentál přirov.
nad + Ak x
od + G
(o)proti + D x x x
podle + G x x x
s + I x
v souladu s + I x x x
ve shodě s + I x x x
v souhlase s + I x x x
úměrně s + I / k + D x
na rozdíl od + G x
u/v porovnání s + I x
ve srovnání s + I x
co
co by
čím – tím x T
jak T T T T T T T
jako x
jako by /
jako kdyby

jako když
jako že
jaký T
oč T
než(li) x x + x + + +
takový – jaký
tolik – kolik
tolikrát – kolikrát
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Tabulka 7:

Konkurence pádových relací s ostatními syntaktickými prostředky pro vyjádření srovnání

co
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to
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to
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rá
t –

k
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rá

t

co x x
co by +
čím – tím + x
jak x + T x + + x
jako x x x
jako by + x
jako kdyby + x
jako když x
jako že x
oč x
než(li) +
takový – jaký x x x x
tolik – kolik x
tolikrát – kolikrát
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4 Závěr

Na základě naší analýzy se ukázalo, že ke konkurenci syntaktických prostředků pro

vyjádření srovnání dochází nejčastěji v rámci jednoho sémantického typu srovnání, tj. v rámci

srovnání ve smyslu shody a podobnosti na jedné straně a ve smyslu rozdílnosti na straně

druhé. Jinými slovy řečeno na nejobecnější rovině můžeme vydělit dvě skupiny syntaktických

prostředků, které typicky slouží k vyjadřování jednoho ze dvou zmíněných druhů srovnání.

Konkurence přes hranice těchto skupin není obvyklá, výjimku tvoří pouze možná záměna

spojovacího jak a než při srovnání ve smyslu rozdílné míry a v konstrukcích rozdílnosti

s kvantitativním významem.

Zásadní roli při výběru konkurenčních prostředků v rámci jedné skupiny srovnání hraje

speciální významový odstín konkrétní srovnávací struktury, např. srovnání s příznakem

úměrnosti, srovnání s podanou zprávou atd. Rozhodující pro možnost záměny syntaktických

prostředků totiž je, zda jimi navozená srovnávací relace spojuje komparační bázi a

komparandum na základě příslušného srovnávacího hlediska, které danému sémantickému

odstínu odpovídá. V zásadě platí, že čím konkrétnější a specifičtější sémantické rysy

syntaktický prostředek vykazuje, tím je jeho konkurenceschopnost omezenější a žádá si

odpovídající specifické kontexty (např. předložkové skupiny a korelativní tolik – kolik).

Naopak syntaktické prostředky, které se vyznačují velkou univerzálností (např. spojovací než

a jak), nemohou navazovat některé relace se speciálním významem. V některých případech se

ale přílišné akcentování sémantického hlediska neukazuje jako relevantní. Jedná se zejména o

struktury, kde není jisté, zda mluvčí a recipient teoreticky popsaný významový rozdíl vnímají

a vědomě s ním zacházejí. V našem zkoumání se taková pochybnost objevila u konkurence

spojky jako a vztažného příslovce jak při vyjádření srovnání ve smyslu shody dějů. Proces

porozumění srovnávacím strukturám z pohledu adresáta sdělení ovšem doposud nebyl

uspokojivě popsán.

K sémantickému hledisku přistupuje při výběru z konkurenčních prostředků také hledisko

formální na rovině syntaktické. Pádové relace a předložkové skupiny mohou navazovat pouze

srovnání na větněčlenské úrovni, spojovací výrazy také na úrovni souvětné. Z našeho

výzkumu ovšem vyplynulo, že většina srovnávacích struktur umožňuje transformaci mezi

členským a souvětným vyjádřením (výjimku opět tvoří konstrukce srovnávající rozdílnost

s kvantitativním významem). Transformace může znamenat pouhou substituci syntaktických
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prostředků nebo také zásadnější zásah do struktury věty spojený s doplněním nutných výrazů

(např. vztažných zájmen, adverbií aj.) tak, aby zůstal zachován stejný významový odstín. To,

že se u některých druhů srovnání se spojovacími výrazy preferuje větněčlenské vyjádření

(např. srovnání stejné míry vlastností), může být, jak se domníváme, zapříčiněno tím, že by se

v případě souvětného srovnání objevila z hlediska jazykové ekonomičnosti nadbytečná

paralelní struktura s totožnými predikáty.

Dále lze uvažovat o stylové přiměřenosti jednotlivých konkurenčních prvků. Některé

syntaktické prostředky se hodnotí jako archaické nebo knižní (např. přirovnávací genitiv a

instrumentál) jiné jako hovorové (např. korelace tolik – co), což v jistých kontextech snižuje

jejich potenciál konkurovat výrazům neutrálním a běžně užívaným. Náš výzkum také odhalil,

že konkurenci částečně ovlivňuje i charakter komunikátu z hlediska mluvnosti a psanosti

(např. u konkurence jak a než ve významu rozdílnosti). Nedostatek dokladů z mluvených

korpusů nám ale nedovolil tuto problematiku blíže popsat. Z podobného důvodu nebylo

možno věnovat se podrobněji otázce ovlivnění konkurence z hlediska regionálního.

Pro další výzkum fenoménu konkurence syntaktických prostředků pro vyjádření srovnání

navrhujeme zvolit jako výchozí sémantické faktory fungování srovnávacích konstrukcí. A do

zkoumání zahrnout popis nejen spojovacích výrazů, ale i dalších syntaktických prostředků,

jimiž se v češtině realizuje srovnání (např. asyndetická spojení z hlediska textové syntaxe).

Zvláštní pozornost by si zasloužilo také zkoumání fenoménu elize ve srovnávacích

strukturách.
