Posudek diplomové práce Pavla Pečeného "Konkurence užití různých syntaktických
prostředkú při vyjadřování srovnání (na materiálu česko-německém)

Při zpracování problematiky vyjádření srovnání pomocí syntaktických prostředků byl Pavel

Pečený postaven před nelehký úkol; protože v české odborné literatuře nemáme doposud

žádnou obsáhlejší studii, která by se dané problematice věnovala, musel samostatně zvolit a

vypracovat vhodnou metodu popisu. Využil k tomu svých velmi dobrých znalostí

germanistické odborné literatury, avšak jeho přístup je samostatný a - nutno dodat - i velmi

úspěšný.

Práce má promyšlenou kompozici; v úvodní kapitole autor stručně formuluje cíle a

východiska výzkumu a vymezuje, které jevy podrobí bližšímu zkoumání (vhodně se

zaměřuj e na jazykové prostředky bilaterální povahy) a které nutně musí nechat stranou

pozoml0sti.

Hlavní těžiště práce spočívá v druhé části, která představuje podrobnou analýzu

bezpředložkových pádů, pádll pojících se s předložkami primárními a sekundárními a

spojovacích výrazů, tedy všech nejdůležitějších prostředků pro vyjádření srovnání.

Diplomant čerpá materiál ze sedmi různých korpusů, protože chce brát ohled na paralely

česko-německé, na případnou mluvenost/psanost, popř. regionální zabarvení. Autor si je však

dobře vědom, že ani korpusová zpracování nejsou absolutním kritériem pro poznání stylové

hodnoty jazykových prostředků, a při formulování závěrů o povaze jednotlivých jevů je

zdravě opatmý.

Příklady získané (popř. nezastoupené) v korpusu umožnily P. Pečenému také vyslovit

určité oprávněné pochybnosti, zda některé dílčí soudy vyřčené v odborných pracích jsou

oprávněné, popř. zdaje nutno k nim přistupovat kriticky (viz např. str. 13,37 nebo 67).

Předložená diplomová práce má také dobrou stylizační a pravopisnou úroveň (ojedinělé

nedostatky vyplývají spíše z počítačového zpracování a vyznačila jsem je přímo v textu) aje

doplněna řadou podrobných a názorných grafll a tabulek.

K práci nemám žádné závažné výhrady, spíše jen dílčí otázky, popř. drobné připomínky.

Je nutné (a vhodné) na str. 45 v grafu 3 samostatně uvádět narozdí! od a na rozdíl od?

Nejedná se zde spíš o problém pravopisný, který svědčí o velké stabilizaci této sekundární

předložky?

Na str. 65 v druhém odst. jsou myslím uvedeny chybné kvantitativní údaje (354 dokladů

nemúže tvořit 4% z 1886).

Na str. 68 je v příkladu 121 patrně chybně podtrženo jakém. Konkurencejako ajaký má

v uvedeném významu své hranice dané patrně předložkovým a bezpředložkovým pádem.

Závěrem bych chtěla konstatovat, že předložená diplomová práce je prací opravdu kvalitní

a vyzrálou. Převyšuje požadavky, které jsou na diplomové práce kladeny, a proto ji

doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.
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